Mẫu số 10b

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN ĐẮK SONG

Số:         /NQ-HĐNDDỰ THẢO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Song, ngày         tháng 4  năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Về việc thông qua chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã
trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN ĐẮK SONG
KHÓA V, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;
Căn cứ Kết luận số 127-KL/TW ngày 28 tháng 02 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai, nghiên cứu đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;
Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính (ĐVHC) các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Căn cứ Nghị quyết số 60-NQ/TW ngày 12 tháng 4 năm 2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại Hội nghị lần thứ 11;
Căn cứ Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH ngày 15 tháng 4 năm 2025 của UBTVQH khóa XV về sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 74/NQ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14 tháng 4 năm 2025 về phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Căn cứ Kết luận số 954-KL/TU ngày 17/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Phương án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;
Căn cứ Kế hoạch số 234/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Theo đề nghị tại Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song và Biên bản kiểm phiếu về chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Tán thành chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, cụ thể:
1. Sáp nhập xã Đắk Môl và xã Đắk Hòa để thành lập 01 xã mới, tên gọi là xã Đắk Song, nơi đặt trung tâm chính trị - hành chính tại xã Đắk Môl hiện nay;
2. Sáp nhập thị trấn Đức An, xã Đắk N’Drung và xã Nam Bình để thành lập 01 xã mới, tên gọi là xã Đức An, nơi đặt trung tâm chính trị - hành chính tại thị trấn Đức An hiện nay;
3. Sáp nhập xã Thuận Hà, xã Thuận Hạnh để thành lập 01 xã mới, tên gọi là xã Thuận Hạnh, nơi đặt trung tâm chính trị - hành chính tại xã Thuận Hà hiện nay;
4. Sáp nhập xã Nâm N’Jang và xã Trường Xuân để thành lập 01 xã mới, tên gọi là xã Trường Xuân, nơi đặt trung tâm chính trị - hành chính tại xã Trường Xuân hiện nay.
Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song hoàn chỉnh hồ sơ theo quy định trình Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Đắk Song khóa V, Kỳ họp Chuyên đề, Hội đồng nhân dân huyện Đắk Song thông qua ngày 22 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:
- HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Thường vụ Huyện ủy Đắk Song;
- Thường trực HĐND huyện;
- Sở Nội vụ;
- UBND huyện;
- Các đại biểu HĐND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NV.

	CHỦ TỊCH

K’ Thanh

2